Entre 1164 et 1253, il reste à évoquer les propositions des tous premiers décrétalistes qui ont travaillé sur la matière du *jus novum* non encore officiellement compilé. Bernard de Pavie (+ 1213) rédige une première *Summa decretalium* (ca. 1191-1198) dans laquelle on

---

24 Hostiensis, *Summa aurea*, IV, *De consanguinitate et affinitate: Quid sit consanguinitas. Et quidem attinentia unius personae ad alteram, proveniens ex eo quod una illarum descendit ab altera, vel ambo ex eadem. Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendantium vel ascendentium carnali propagatione contractum.* (1574: col. 1348).

25 Sur les rapports spécifiques entre sang et parenté dans la pensée romaine antique, et notamment la question de la spécificité agnatique de la « consanguinité » (Harders, 2013; Moreau, 2013).

trouve clairement distinguée la « *cognatio* » charnelle de la « *cognatio* » spirituelle et de la « *cognatio* » légale. La *carnalis cognatio* est alors définie comme celle qui est le fruit de la consanguinité ou de l'affinité<sup>26</sup>.

Ainsi la parenté par la chair procède-t-elle clairement autant de la *consanguinitas* que de l'*affinitas* que configurent les noces, et bientôt le commerce charnel quel qu'il soit. A l'articulation du XII<sup>e</sup> et du XIII<sup>e</sup> siècle, en matière de lexique de la parenté, comme en d'autres domaines, l'outillage notionnel commence à se fixer. Sur cette voie, la proposition d'Hostiensis pose pourtant un élément de complication puisqu'on lit que le « Maître s'apprête à traiter d'un empêchement au mariage, à savoir celui de la consanguinité qui est triple : spirituelle (...), légale (...), charnelle (...) »<sup>27</sup>. Ce n'est plus la *cognatio* qu'il convient de spécifier en espèces distinctes, mais la *consanguinitas*: le XIII<sup>e</sup> siècle voit le terme de « consanguinité » s'imposer en effet peu à peu dans la sémantique canonique relative au mariage au titre de ce qui l'empêche. Dans ses statuts synodaux (promulguées entre 1198 et 1203), l'évêque de Paris, Eudes de Sully, « prohibe » les sortilèges au moment des noces ainsi que tout ce qui pourrait dissimuler la « consanguinité et les autres empêchements au mariage », qu'il liste à la suite : *votum, ordinem, consan-*

---

26 Bernard de Pavie, *Summa decretalium*, lib. IV, tit.11 : *Sed quia cognatio alia carnalis, scilicet quae provenit per consanguinitatem vel affinitatem, alia spiritualis, ut quae provenit per compaternitatem, alia legalis, ut quae provenit per adoptionem (...). Bernardi Summa decretalium*, (Laspeyres, éd., 1956: 157).